[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЧЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  28 декабря  2021 года

                  №  111
д. Пчева

	О внесении изменений в муниципальную программу  «Развитие культуры в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области от 28.12.2017 г. № 149

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Порядком формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района  Ленинградской области, утвержденным постановлением Администрации Пчевского сельского поселения от 20 октября 2015 года № 110 Администрация муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области от 28.12.2017 г. № 149, изложив ее в новой редакции согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Пчевский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Пчевское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области.

4. Контроль  за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава  администрации

                Д.Н. Левашов

Разослано: в дело-2, бухгалтерия, Комитет финансов Киришского муниципального района, КСП, официальный сайт, газета «Пчевский вестник»

Приложение
к постановлению № 111 от 28.12.2021
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие культуры в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2024 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования
Пчевское сельское поселение

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для реализации и накопления культурного потенциала и обеспечения доступности культурно-досуговой сферы

	Задачи муниципальной программы
	Повышение качества библиотечного обслуживания населения путем внедрения новых информационных технологий, формирование библиотечных фондов на основе изучения и анализа читательского спроса;

Расширение доступа населения к культурным ценностям и профессиональному искусству.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Рост доли пользователей библиотек.

Увеличение посещаемости библиотек.

Рост посещаемости фестивалей, выставок, смотров, конкурсов и информационно-просветительских мероприятий.

Рост посещаемости мероприятий в сфере культуры и искусства.

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	Общий объем составляет 38310,56 тыс. рублей, в том числе:

2018 г. – 7035,50 тыс.руб.

2019 г. – 5407,21 тыс.руб

2020 г. – 4731,32 тыс.руб.

2021 г. – 6319,22 тыс.руб.
2022 г. – 4746,70 тыс.руб.
2023 г. – 4936,57 тыс.руб.
2024 г. – 5134,04 тыс.руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Не применяется

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз сферы культуры

в Пчевском сельском поселении
Особенностью современного этапа развития общества является возрастание социальной роли культуры как одного из факторов, организующих духовную жизнь людей. При этом культура выступает не только как духовный опыт человечества, но и как особая реальность, формирующая способность каждого человека к творчеству, закладывающая основы человеческого существования, способности сохранить ценности и формы цивилизованной жизни.

Необходимым критерием культурного развития общества является наличие необходимых условий для проявления и развития творческих сил, способностей и талантов человека.

Решение вопросов, направленных на улучшение культурной составляющей качества жизни населения, определяются реализацией полномочий органов местного самоуправления в сфере культуры и необходимостью решения данных проблем на основе программно-целевого метода.

Реализация мероприятий муниципальной программы – конкретные шаги, определяющие признание культуры в качестве одного из важнейших ресурсов социально-экономического развития поселения в современных условиях.

Реализация мероприятий Программы позволит достигнуть социально значимых целей при участии всех субъектов культурной деятельности, обеспечит эффективное расходование бюджетных ресурсов и будет способствовать созданию условий для развития культуры, искусства, сохранения и популяризации историко-культурного наследия поселения.

Сеть учреждений культуры, расположенных на территории Пчевского сельского поселения, составляют:

- Дом культуры д. Пчева;

- клуб д. Мотохово.

Библиотечное обслуживание населения Пчевского сельского поселения осуществляется Пчевской сельской библиотекой.

Все три учреждения с 2019 года  являются структурными подразделениями муниципального автономного учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-просветительский центр Киришского муниципального района».

2. Приоритеты и цели муниципальной программы
            Приоритеты государственной культурной политики Российской Федерации определены Указом Президента Российской Федерации № 808 от 24 декабря 2014 года "Об утверждении Основ государственной культурной политики". Национальные цели и стратегические задачи определены Указами Президента Российской Федерации № 204 от 7 мая 2018 года "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" и № 474 от 21 июля 2020 года "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года".

             Целями государственной культурной политики являются:

· формирование гармонично развитой личности и укрепление единства российского общества;

· укрепление гражданской идентичности, создание условий для воспитания граждан;

· сохранение исторического и культурного наследия и его использование для воспитания и образования;

· передача от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм, традиций, обычаев и образцов поведения;

· создание условий для реализации каждым человеком его творческого потенциала;

· обеспечение доступа граждан к знаниям, информации, культурным ценностям и благам.

Целью муниципальной программы является развитие культуры, как важного ресурса социально-экономического развития поселения, социальной стабильности и духовного развития населения.

В соответствие со Стратегией социально-экономического развития муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской области на 2016 - 2030 годы приоритетом  социально-экономического развития Киришского муниципального района по направлению «Культура, молодежная политика и спорт» является стратегия действий по созданию условий, обеспечивающих возможность для граждан вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получить доступ к культурно-досуговой сфере.

Главной целью Программы является создание условий для реализации и накопления культурного потенциала и обеспечения доступности культурно-досуговой сферы.

Достижение данной цели предполагается посредством решения задач в сфере культуры:

- повышение качества библиотечного обслуживания населения путем внедрения новых информационных технологий, формирование библиотечных фондов на основе изучения и анализа читательского спроса;

- расширение доступа населения поселения к культурным ценностям и профессиональному искусству.

Достижение цели и решение задач обеспечивается путем выполнения комплекса мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение», в соответствии с приложением 1 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной программы».
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение» и их значениях представлены в приложении 2 к Программе.
Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора) муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение» приведены в приложении 3 к Программе.

Налоговые расходы, направленные на достижение цели муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение»  не предусмотрены.
План реализации Программы в разрезе мероприятий и источников финансирования представлен в приложении 4 к Программе.
Муниципальная программа реализуется в один этап в период 2018-2024 гг.

Приложение 1

к муниципальной программе «Развитие культуры
 в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение»

Перечень проектов и мероприятий
муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение»

	№

п/п
	Наименование проекта, мероприятия
	Сроки реализации
	Цель проекта
	Показатели

муниципальной

программы
	Задачи муниципальной программы (подпрограммы)

	Процессная часть

	1.
	Комплекс процессных мероприятий   "Мероприятия, направленные на создание условий для развития искусства и творчества"
	2022-2024
	-
	Посещаемость мероприятий в сфере культуры и искусства.

	Увеличение посещаемости мероприятий в сфере культуры и искусства

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия, направленные на создание условий для развития библиотечного дела и популяризации чтения"
	2022-2024
	-
	Посещаемость библиотек.

	Повышение качества библиотечного обслуживания населения путем внедрения новых информационных технологий, формирование библиотечных фондов на основе изучения и анализа читательского спроса

Приложение 2

к муниципальной программе «Развитие культуры

 в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение»

Сведения о показателях (индикаторах)
муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение» и их значениях

	№
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	Базовый период

(2016 год)
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Доля населения Пчевского сельского поселения, принявшего участие в культурно-досуговых мероприятиях
	 %
	7,5
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	2
	Охват населения Пчевского сельского поселения библиотечным обслуживанием
	 %
	15
	16
	18
	20
	22
	23
	24
	25

Приложение  3

к муниципальной программе «Развитие культуры

 в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение»

Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора)
муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение»
	№
	Наименование

показателя
	Ед. измерения
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Ответственный за сбор данных по показателю

	1.
	Доля населения Пчевского сельского поселения, принявшего участие в культурно-досуговых мероприятиях
	%
	(Чкдм//Чобщ)*100%, Чкдм – численность населения, принявшего участие в культурно-досуговых мероприятиях

Чобщ – общая численность населения.
	Администрация муниципального образования Пчевское сельское поселение

	2.
	Охват населения Пчевского сельского поселения библиотечным обслуживанием
	%
	(Чбибл/Чобщ)*100%, Чбибл – численность населения, охваченного библиотечным обслуживанием

Чобщ – общая численность населения.
	Администрация муниципального образования Пчевское сельское поселение

Приложение 4

к муниципальной программе «Развитие культуры
в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение»

План реализации муниципальной программы
«Развитие культуры в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение»
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, проекта, мероприятия
	Ответственный за реализацию проекта, мероприятия
	Годы реализации
	Планируемые объемы финансирования

(тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	Бюджет муниципального образования Пчевское сельское поселение
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании Пчевское сельское поселение
	2018
	7035,50
	0,00
	692,50
	6343,00
	0,00

	2019
	5407,21
	0,00
	0,00
	5407,21
	0,00

	2020
	4731,32
	0,00
	0,00
	4731,32
	0,00

	2021
	6319,22
	0,00
	0,00
	6319,22
	0,00

	2022
	4746,70
	0,00
	0,00
	47,46,70
	0,00

	2023
	4936,57
	0,00
	0,00
	4936,57
	0,00

	2024
	5134,04
	0,00
	0,00
	5134,04
	0,00

	Итого
	38310,56
	0,00
	692,50
	37618,06
	0,00

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий " Мероприятия, направленные на создание условий для развития искусства и творчества "
	Администрация муниципального образования Пчевское сельское поселение
	2022
	4024,20
	0,00
	0,00
	4024,20
	0,00

	2023
	4185,17
	0,00
	0,00
	4185,17
	0,00

	2024
	4352,58
	0,00
	0,00
	4352,58
	0,00

	Итого
	12561,95
	0,00
	0,00
	12561,95
	0,00

	Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия, направленные на создание условий для развития библиотечного дела и популяризации чтения"
	Администрация муниципального образования Пчевское сельское поселение
	2022
	722,50
	0,00
	0,00
	722,50
	0,00

	2023
	751,40
	0,00
	0,00
	751,40
	0,00

	2024
	781,46
	0,00
	0,00
	781,46
	0,00

	Итого

	2255,36
	0,00
	0,00
	2255,36
	0,00